
70877-2019 Page 1/4

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 70877-2019 - Licitación
Bélgica-Bruselas: Contrato marco sobre el análisis económico de políticas medioambientales y 
el apoyo analítico en el contexto de una mejor reglamentación
OJ S 32/2019 14/02/2019
Anuncio de licitación
Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE

Apartado I: Poder adjudicador

Nombre y direcciones
Nombre oficial: Comisión Europea, Directorate-General for Environment
Dirección postal: ENV.A.5- Finance BU-9 01/005
Localidad: Brussels
Código NUTS: BE Belgique / België
Código postal: 1049
País: Bélgica
Persona de contacto: Markets Team
Correo electrónico: env-tenders@ec.europa.eu

:Direcciones de internet
Dirección principal: http://ec.europa.eu/environment/funding/calls_en.htm

Información sobre contratación conjunta
El contrato es adjudicado por una central de compras

Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: 
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=4455
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: 
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=4455

Tipo de poder adjudicador
Institución/agencia europea u organización internacional

Principal actividad
Servicios públicos generales

Apartado II: Objeto

Ámbito de la contratación

Denominación
Contrato marco sobre el análisis económico de políticas medioambientales y el apoyo 
analítico en el contexto de una mejor reglamentación
Número de referencia: ENV.F.1/FRA/2019/0001

Código CPV principal
90700000 Servicios medioambientales

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/70877-2019
mailto:env-tenders@ec.europa.eu?subject=TED
http://ec.europa.eu/environment/funding/calls_en.htm
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=4455
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=4455


70877-2019 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3. Tipo de contrato
Servicios

Breve descripción
El objetivo general del contrato marco será brindar apoyo al análisis económico de las 
políticas medioambientales. El contrato cubrirá cuestiones que puedan surgir, pero que no se 
pueden prever ahora, en las siguientes áreas:
— apoyo en el contexto del análisis económico,
— apoyo en el contexto de una mejor reglamentación.

Valor total estimado
Valor IVA excluido: 12 000 000,00 EUR

Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

Descripción

Lugar de ejecución
Código NUTS: 00 Otro o sin especificar
Emplazamiento o lugar de ejecución principal: Extramuros

Descripción del contrato
Convocatoria de licitación abierta; contrato marco de 48 meses con un presupuesto de 
12 000 000 EUR.

Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los 
pliegos de la contratación

Valor estimado
Valor IVA excluido: 12 000 000,00 EUR

Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 48
Este contrato podrá ser renovado: no

Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

Información sobre las opciones
Opciones: no

Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: sí
Identificación del proyecto: 070201 - Economía Circular; 070202 - Biodiversidad y 070203 - 
Gobernanza medioambiental

Información adicional
Téngase en cuenta que este contrato se publicó anteriormente en el anuncio de información 
previa DO  de 21.3.2018 con un título ligeramente distinto: Contrato marco 2018/S 056-123139
sobre el análisis económico de políticas medioambientales y el apoyo con respecto a una 
mejor reglamentación.

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/123139-2018


70877-2019 Page 3/4

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1. Condiciones de participación

Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la 
inscripción en un registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones: 
Véase la dirección de internet que figura en el apartado I.3

Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Condiciones relativas al contrato

Condiciones de ejecución del contrato
Véase la dirección de internet que figura en el apartado I.3

Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato
Obligación de indicar los nombres y cualificaciones profesionales del personal asignado a la 
ejecución del contrato

Apartado IV: Procedimiento

Descripción

Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición
El anuncio se refiere al establecimiento de un acuerdo marco
Acuerdo marco con varios operadoresNúmero máximo previsto de participantes en el acuerdo 
marco: 4

Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

Información administrativa

Publicación anterior referente al presente procedimiento
Número de anuncio en el DO S: 2018/S 056-123139

Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 18/03/2019 16:00Hora local: 

Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a 
participar

Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación
Búlgaro, , , , , , , , , , , Checo Danés Alemán Griego Inglés Español Estonio Finés Francés Irlandés

, , , , , , , , , , Croata Húngaro Italiano Lituano Letón Maltés Neerlandés Polaco Portugués Rumano
, , Eslovaco Esloveno Sueco

Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 9 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/123139-2018


70877-2019 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7. Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 20/03/2019 10:30Hora local: 
Lugar: 
Avenue de Beaulieu 5, 1160 Brussels, BÉLGICA. Salle E
Información sobre las personas autorizadas y el procedimiento de apertura: Véase la 
dirección de internet que figura en el apartado I.3), invitación a licitar.

Apartado VI: Información complementaria

Información sobre la periodicidad
Se trata de contratos periódicos: no

Información adicional
De conformidad con el artículo 11, apartado 1, letra e), del anexo del Reglamento (UE, 
Euratom) 2018/1046, por el que se aprueba la reglamentación financiera aplicable al 
presupuesto general de la UE, para los nuevos servicios u obras consistentes en la repetición 
de servicios u obras similares encomendados al operador económico al que el mismo órgano 
de contratación haya adjudicado un contrato inicial, siempre que dichos servicios u obras se 
ajusten a un proyecto de base para el que se haya adjudicado el contrato inicial tras la 
publicación de un anuncio de licitación, en las condiciones establecidas en el punto 11.4.
Los documentos de la licitación se podrán descargar en la dirección indicada en el apartado I.
3). El sitio web será actualizado con regularidad y será responsabilidad de los licitadores leer 
las actualizaciones y modificaciones durante el período de licitación.

Procedimientos de recurso

Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal General
Dirección postal: Rue du Fort Niedergrünewald
Localidad: Luxembourg
Código postal: L-2925
País: Luxemburgo
Correo electrónico: GeneralCourt.Registry@curia.europa.eu
Teléfono: +352 4303-1
Fax: +352 43032100
Dirección de internet: http://curia.europa.eu

Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso: 
Véase la dirección de internet que figura en el apartado I.3), invitación a licitar.

Fecha de envío del presente anuncio
07/02/2019

mailto:GeneralCourt.Registry@curia.europa.eu?subject=TED
http://curia.europa.eu

